Largius tamen accipiendo nomen virtutis pro quolibet principio laudabilium operum, possumus dicere continentiam esse virtutem.

1. Ad primum ergo dicendum quod Philosophus continentiam condidit virtuti quantum ad hoc in quo deficit a virtute.

2. Ad secundum dicendum quod homo proprie est id quod est secundum rationem. Et ideo ex hoc dicitur aliquis in seipso se tenere quo tenet se in eo quod convenit rationi. Quod autem pertinet ad perversitatem rationis non est conveniens rationi. Unde ille solus vere continens dicitur qui tenet se in eo quod est secundum rationem rectam, non autem in eo quod est secundum rationem perversam. Rationi autem rectæ opponuntur concupiscentiæ pravæ, sicut et rationi perversæ opponuntur concupiscentiæ bonæ. Et ideo proprie et vere continens est qui persistit in ratione recta, abstinentis a concupiscentiis pravis; non autem qui persistit in ratione perversa, abstinentis a concupiscentiis bonis; sed hic magis potest dici obstinatus in malo.

3. Ad tertium dicendum quod glossa ibi loquitur de continentia secundum primum modum, secundum quem continentia nominat quamdam

⁶*Ethics* I, 13. 1003a9⁶*De affect.* DD 576⁷*Galatians* 5, 23⁸2a2ae. 152, 3. Vol. 53⁹*Ethics* VI, 1. 1145b, cf 1151b25¹⁰*Collat. Patrum* XII, 10. PL 49, 888. cf Jerome PL 26, 449. Rabanus Maurus PL 112, 360¹¹*Ethics* IV, 9. 1128b33

Cambridge University Press

978-0-521-02952-0 - Summa Theologiae: Volume 44 - Well-Tempered Passion,
(2a2ae. 155-170)

Thomas Gilby O.P.

Excerpt

[More information](#)

CONTINENCE

virtue.⁵ And such is continence; accordingly Andronicus^b praises it as a quality unconquered by pleasure.⁶ Hence continence is a virtue.^c

REPLY: The term is taken in one of two senses by the various authors. Some^d treat it as abstinence from all sex pleasures; thus St Paul couples it with chastity.^{7e} And in this sense virginity is the principal, and chaste widowhood the secondary form of perfect continence. Accordingly the same reasoning holds for continence as for virginity, which we have already shown to be a virtue.⁸

Others, however, treat it as resistance to the crooked lusts that shake us. Thus Aristotle,⁹ thus also Cassian.^{10f} In this sense continence has some of the quality of virtue, in that the reason remains steadfast against the passions which would lead us astray. Nevertheless it does not achieve the full stature of a moral virtue, which so composes even the sensory appetite according to reason that powerful rebellious passions do not rear up. Thus Aristotle speaks of continence as being, not unalloyed virtue, but a sort of mixture¹¹ which has some of the ingredients of virtue while yet in part falling short of virtue.